³¹ Berlin, ehemalige Preussische Staatsbibliothek, zur Zeit Tübingen, theol. fol. 81 (XV) (ROSE 557) (*Inc.*: (f. 104): C. I. Continuatio symboli apostolorum ad orationem Dominicam. — Optima nostis, fratres carissimi, quo ordine accedentibus ad Deum seu etiam his, qui iam fidei gratiam in baptismo perceperunt, et maxime his, qui ultra hac in sortem Domini vocandi sunt, rudimenta fidei addiscenda proponuntur, quia utique post orationem Dominicam — nam et si per fidem, ut ait beatus Gregorius, venit ad opera (Ad Hebr. 11) et ex fide confessione, quae breviter in symbolo continetur, nascitur spes bona fidelium, quae in oratione Dominica continetur, in qua omnia, quae ad spem pertinent, continentur, secundum Augustinum in *Enchiridion*, et secundum hoc prius de fide quam de oratione essent parvuli instruendi — tamen Cornelio dictum est per anelem (Act. 10, 4): *Orationes tuae et eleemosynae tuae ascenderunt in memoriam in conspectu Dei; et hoc quidem antequam in Christum crederet. Et secundum hoc prius de orationibus quam de fide sunt instruendi.* — *Expl.* (f. 322v): *Haec sic dicta sufficiant. Nunc vero quam levis sit lex Machumet sequens particula declarabit.* Ultima pars operis deest.

eindeutig von Lull beeinflusst ist und daher unser besonderes Interesse verdient. V. Rose³² hält Stephan Bodeker für den Verfasser. Schönfelder³³ jedoch schreibt das Werk dem Benediktinermönch Gottfried von Erlach zu, da er einen Kommentar Stephans zum Symbolum in einem Breslauer Codex entdeckt hat. Godefridus Heriliacensis OSB hat nun aber wahrscheinlich um die Mitte des 14. Jahrhunderts gelebt, denn seine Vaterunsererklärung³⁴ ist einem Bischof Godefridus von Lausanne gewidmet, der von 1343-1346 amtierte.³⁵ Der Verfasser der genannten *Expositio symboli* kennt aber schon die Hussitischen Streitigkeiten³⁶ und die Verfügungen des Baseler Konzils.³⁷ Sie ist nicht in Predigten wie Gottfrieds Werk, sondern in fortlaufenden Kapiteln abgefasst und berührt sich mit Schriften Stephans. Wahrscheinlich ist also doch Stephan der Verfasser dieser Glaubenserklärung – von der uns übrigens der Codex nur die Hauptteile *contra Judaeos et Judaizantes* bringt –; zumindest aber hat der Bischof ihn

³² Nr. 557 n. 1.

³³ p. 572.

³⁴ Codex theol. fol. 82 (ex Brandenburg; script. 1419) (Rose 497) bringt als Überschrift: «Reverendo patri in Christo domino Godefrido divina providentia Lausannensi episcopo frater *Godefridus* humilis monachus *Heriliacensis* oboedientiam debitam... – Pater noster... – Carissimi, vos debetis scire, quod inter omnia opera, quae possunt fieri in hac vita...» Codex theol. fol. 81 bringt den Kommentar zum Pater noster auf f. 1-103v.

Weiteres bei F. STEGMÜLLER, *Repertorium Biblicum Medii Aevi*, Matriti 1950, n. 2608. Wie Professor F. Stegmüller mitteilt, gelten als Handschriften aus dem 14. Jahrhundert Innsbruck, Univ. 365 und Colmar, Ville 7; Clm. 3780 ist im Jahre 1423 in Augsburg geschrieben.

³⁵ *Godefridus von Lucinges* (in Sabaudia). Cf. *Gallia Christiana*, ed. B. HAURÉAU, vol. XV, 367.

³⁶ theol. fol. 81 f. 105ra (cap. 3 prooemii): «...nam oportet haereses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant (1 Cor. 6); prout hodie manifeste patet ad sensum Danielis de maledictis Hussitis et Wickleffistis, qui et nihilominus nomen Christi habere praetendunt, et licet falso christianorum tamen titulo praenotari volunt». f. 106vb: «Quivis ergo explicare potest quanta christianae religioni publicae damna haeresis ipsa intulerit, si a Simone Samaritano, a quo omnis haeresis initium sumpsit, usque ad Johannem Hus nostrae temporis haeresiarum annales ecclesiae et tempore repetantur». f. 107vb: «Multis enim actio laboris hodie fuit error Hussitarum; multi etiam coacti sunt vigilare contra eos, qui alias se sopori et quieti dedissent; plures enim tractatus et diversa puncta de communione laica propter haereticos Bohemios hodie sunt conscripti».

³⁷ f. 107vb (cap. 5 prooemii): «...prout haec per quandam archiepiscopum in concilio Basilicium anno Domini 1432 proposita sunt».

sehr stark verarbeitet, denn sogar ganze Kapitel sind wörtlich abgeschrieben.³⁸

In dem langen Prooemium (14 Kapitel) berichtet der Autor zunächst, warum er den Kommentar zum Symbolum nach der Vaterunsererklärung abgefasst habe.³⁹ Aus der Einteilung des Werkes und dem Explicit können wir entnehmen, dass der zweite und dritte Hauptteil des Werkes nicht mehr in der Handschrift enthalten, wahrscheinlich ganz unvollendet geblieben sind.⁴⁰ Im prooemium finden sich auch Hinweise auf die benutzten Quellen.⁴¹ Zwar wird Lullus

³⁸ Codex theol. fol. 81 f. 109v-113v bringt die folgenden vier Kapitel des prooemiums: De libris authenticis Iudaeorum et de scripturis ab eis receptis; de nominibus librorum authenticorum a Iudaeis receptorum; item adhuc de scripturis a Iudaeis receptis; de quibusdam libris veteris Testamenti a Iudaeis non receptis. Dieselben Kapitel – nur die zwei letzten sind umgestellt – bringt auch Codex theol. fol. 118 f. 312-317v. In der Einleitung berührt sich auch manches mit dem prooemium des Kommentars zum symbolum im Breslauer Codex, welches SCHÖNFELDER p. 572 s. beschreibt.

³⁹ Cf. nota 31.

⁴⁰ Ms. Berlin, theol. fol. 81 f. 108ra: «C. 6. De modo procedendi in hoc opere. – Ut autem hoc opus manualis tractari possit, placuit ipsum in duas scindere partes principales; ut in prima agatur de fide catholica in genere et principaliter de eius firmitate et veritate contra errores non tamen Iudaeorum et Saracenorum quam etiam haereticorum plurimorum. In secunda vero in specie, in qua ipsius articuli singulariter prosequuntur et nihilominus haereses circa hos errantes impugnentur... et ita in tres principales haec prima pars scindatur, ut prima sit contra Iudaeos, secunda contra Saracenos, tertia de fide catholica in genere. Quia vero judaizant et cum Iudaeis conveniunt in circumcissione...»